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Spørgsmål nr. 1410 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Set i lyset af episoderne med sten- og flaskekastende unge i 
bl.a. Vollsmose bedes ministeren hurtigst muligt redegøre 
for, hvordan han vil sikre, at politiet kan operere uhindret i 
Vollsmose og lignende boligkvarterer.”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet gennem 

Rigspolitiet indhentet en udtalelse om situationen i Vollsmose fra Fyns

Politi.

På baggrund af oplysningerne fra Fyns Politi kan det om situationen i 

Vollsmose oplyses, at der bor ca. 3.800 unge under 18 år i bydelen, og at 

det er et fåtal heraf, der tegner billedet af en bydel præget af uroskabende 

unge. Der er imidlertid grupper af unge og kriminelle i området, der ikke

umiddelbart ønsker at indgå i en positiv dialog med politiet. Der er tale 

om usammenhængende og marginaliserede grupper, hvor der i perioder 

forekommer interne stridigheder, der af og til medfører voldelige sam-

menstød grupperne imellem. Som oftest bliver situationen normaliseret 

igen ved politiets mellemkomst. Det hænder imidlertid, at nogle af disse 

marginaliserede unge forsøger at styrke deres status i grupperne ved 

f.eks. at øve hærværk mod politiets patruljevogne.

Om den politimæssige indsats i bydelen har Fyns Politi oplyst, at der i 

2004 blev gennemført en styrkelse af nærpolitiet i Vollsmose, så det blev 

sikret, at stationen i bydelen var bemandet med fast personale, der havde 

indgående kendskab til bydelen.

Styrkelsen blev gennemført på baggrund af flere voldsomme konfrontati-

oner mellem politiet og grupper af utilpassede og kriminelle unge.

Styrkelsen af nærpolitiet har bl.a. ført til et øget synlighed og en øget lo-

kal forankring i området, hvilket har medvirket til at sikre et godt og kon-

struktivt samarbejde med de positive kræfter i bydelen, der kan medvirke 

til en samlet positiv udvikling for området.

Den øgede lokale forankring har endvidere givet politiet et indgående 

personkendskab til de unge i bydelen, hvilket bl.a. har været værdifuldt i 

forbindelse med identifikation af uromagere i forbindelse med urolighe-

der med mange deltagere. Politiets mulighed for at foretage den relevante 

opfølgning – enten strafferetligt eller ved de sociale myndigheders mel-

lemkomst – er herved forbedret betydeligt.
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Overordnet oplyser Fyns Politi i forlængelse heraf, at der i de senere år 

har været en positiv udvikling i forholdet mellem politiet og de unge, 

hvilket har medvirket til at sikre, at politiet normalt kan arbejde uhindret 

i bydelen.

Det er Fyns Politis opfattelse, at der også fremover er behov for dialog 

også med de utilpassede unge i bydelen. Formålet med dialogen er bl.a. 

at give de unge en bedre forståelse for og viden om myndighedernes op-

gavevaretagelse og dermed mindske risikoen for, at de pågældende unge 

vanskeliggør politiets arbejde i forbindelse med de tilspidsede situatio-

ner, der lejlighedsvis opstår, når politiet udfører opgaver i Vollsmose.

2. For så vidt angår den generelle indsats for at forebygge, at der lægges 

hindringer i vejen for politiets og redningsberedskabets arbejde, kan Ju-

stitsministeriet oplyse, at Rigspolitiet i samarbejde med de centrale aktø-

rer på beredskabsområdet er i færd med en nærmere kortlægning af pro-

blemernes karakter og omfang. Rigspolitiet har i den forbindelse anmo-

det Kommunernes Landsforening, Beredskabsstyrelsen, Falck og politi-

kredsene om at besvare en række spørgsmål om episodernes karakter og 

antal, registrering, opfølgning og forebyggelse.

På baggrund af de indkomne besvarelser vil Rigspolitiet vurdere, hvilke 

tiltag der kan være anledning til at iværksætte såvel i forhold til kortlæg-

ning af problemet som i forhold til gennemførelse af eventuelle nye initi-

ativer på området.


